
ROMANIA
JUDEȚUL NEAMȚ

COMUNA DRAGOMIREȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea aderării Comunei Dragomirești la teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț

reprezentată de Asociația Grupul Local Pescăresc Neamț (FLAG Neamț)

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț; 
Văzând referatul de aprobare nr. 2402 din 15.05.2024 a d-lui primar Ioniță Ion prin care propune

aderarea Comunei Dragomirești la teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț reprezentată de Asociația
Grupul  Local  Pescăresc  Neamț  (FLAG  Neamț),   analizând  raportul  de  specialitate  nr.  2403  din
15.05.2024  întocmit de către compartimentul de specialitate și examinând adresa nr. 22/25.04.2024 a
Asociației Grupul Local Pescăresc Neamț (FLAG Neamț);

Având în vedere prevederile:
- Ordonanței Guvernului nr. 36/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările

ulterioare;
- Strategiei  de  dezvoltare  locală  a  zonei  pescărești  Neamț  a  Asociației  Grupul  Local  Pescăsresc

Neamț;
- Programului pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027;
- Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de

stabilire a dispozițiilor commune privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social
European Plus, Fondul de Coeziune, Fondul pentru o Tranziție Justă și Fondul European pentru
Afaceri  Maritime, Pescuit  și  Acvacultură și  de stabilire  a normelor financiare aplicabile acestor
fonduri, precum și Fondului pentru Azil, Migrație și Integrare, Fondului pentru Securitate Internă și
Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;

- Regulamentului (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021 de
instituire a Fondului European pentru Afaceri Maritime, Pescuit și Acvaculturăși de modificare a
Regulamentului (UE) 2017/1004;

- Ghidului Solicitantului - Prioritatea 3 – Facilitarea dezvoltării unei economii albastre durabile în
zonele  costiere,  insulare  și  continentale  și  favorizarea  dezvoltării  comunităților  care  practică
pescuitul și acvacultura;

Luând act de avizul comisiei de specialitate a consiliului local; 
În temeiul dispozițiilor  art. 129 alin. (2) lit. b) și e) coroborate cu alin. (4) lit. e) și cu alin. (9) lit.

a), ale art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului UAT Comuna Dragomirești în teritoriul eligibil al Zonei
Pescărești Neamț, al Asociației Grupul Local Pescăresc Neamț.

Art. 2. Zona eligibilă prevăzută la art. (1) nu va fi inclusă în zona eligibilă a nici unei alte entități
de tip Grup de Acțiune Locală pentru Pescuit (FLAG) ce va funcționa în perioada exercițiului financiar
PAP 2021-2027, cu excepția FLAG Neamț – Asociația Grupul Local Pescăresc Neamț.

Art.  3. COMUNA  DRAGOMIRESTI  nu  va  adera  cu  teritoriul  la  un  alt  parteneriat  ce  va
implementa o strategie de dezvoltare locala cu finanțare prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit
2021-2027;

Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Dragomirești cu ducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.  5. Secretarul  general  al  comunei  Dragomirești  va asigura comunicarea prezentei  hotărâri
tuturor persoanelor, autorităților și instituțiilor interesate.

Inițiator
Primar,

Ion IONIȚĂ
         Avizat



Secretar general,
   Teodor GUȚU



ROMÂNIA
PRIMĂRIA  COMUNEI  DRAGOMIREŞTI

JUDEŢUL NEAMŢ
TEL: 0233292616 / FAX: 0233292876;

E-mail:primaria@dragomiresti.ro
Site www.dragomiresti.ro

Nr. _2402_ din _15.05._ 2024

REFERAT DE APROBARE
La proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Dragomirești la

teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț reprezentată de Asociația Grupul Local
Pescăresc Neamț (FLAG Neamț)

Prin adresa nr. 22/25.04.2024 Asociația Grupul Local Pescăresc Neamț ne solicită

adoptarea unei Hotărâri de consiliu de aderare la teritoriul eligibil al Zonei Pescărești

Neamț reprezentată  de Asociația  Grupul  Local  Pescăresc  Neamț (  FLAG Neamț)  în

vederea scrierii  unei noi Strategii  de Dezvoltare Locală pentru pescuit și  acvacultură

pentru alocarea financiară 2021-2027. 

Urmare  acestei  solicitări  supun Consiliului  Local  al  comunei  Dragomirești  spre

analiză, dezbatere și aprobare, proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei

Dragomirești la teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț reprezentată de Asociația

Grupul Local Pescăresc Neamț (FLAG Neamț).

Primar,
Ion IONIȚĂ

http://www.dragomiresti.ro/
mailto:primaria@dragomiresti.ro


ROMÂNIA
PRIMĂRIA  COMUNEI  DRAGOMIREŞTI

JUDEŢUL NEAMŢ
TEL: 0233292616 / FAX: 0233292876;

E-mail:primaria@dragomiresti.ro
Site www.dragomiresti.ro

Nr. _2403_ din _15.05._ 2024

RAPORT DE SPECIALITATE
         La proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Dragomirești la
teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț reprezentată de Asociația Grupul Local

Pescăresc Neamț (FLAG Neamț)

Prin  referatul  nr.  2402  din  15.05.2024  d-l  primar  propune  aderarea  Comunei
Dragomirești la teritoriul eligibil al Zonei Pescărești Neamț reprezentată de Asociația
Grupul Local Pescăresc Neamț (FLAG Neamț) pentru alocarea financiară 2021-2027,
urmare solicitării asociației nr. 22/25.04.2024.

Față de teritoriul Zonei Pescarești Neamț, din vechea strategie de dezvoltare locala,
viitorul teritoriu intenționează să se extindă de la Lacul Izvorul Muntelui din Bicaz pe
cursul râului Bistrita avand la sud Orasul Buhusi si Comuna Blagesti din judetul Bacau,
totalizand un numar de 20 de localitati (enumerate mai sus) permitand astfel lansarea
unor oportunitati de finanțare la nivel extins prin Programul de Acvacultură și Pescuit
(PAP), prin pregatirea noii Strategii de Dezvoltare Locala.

Mentionam ca localitatile care vor compune Zona Pescareasca a FLAG Neamt, vor
adera doar cu teritoriul lor, nefiind membri in ONG, astfel ca aceste localitati nu vor
avea obligatia  unei  cotizatii  anuale,  aceasta  Zona Pescareasca fiind eligibila  pana la
31.12.2029.

Ținând cont de faptul că, prin ghidul solicitantului, se solicită acordul unităţilor
administrativ  teritoriale  locale  prin  HCL cu privire  la  includerea  în  zona  eligibilă  a
teritoriilor  propuse (acord fără  de  care  Strategia  nu este  eligibilă),  apreciez ca fiind
necesară și oportună adoptarea proiectului de hotărâre inițiat de d-l primar.

Administrator public,
Lucian-Gheorghe APROFIREI

http://www.dragomiresti.ro/
mailto:primaria@dragomiresti.ro


 
 
 

Asociația Grupul Local Pescaresc Neamt 

Aleea Parcului, nr. 1, Savinesti, Neamt 

Tel: 0759012134 

e-mail: flagneamt@gmail.com  

 

                                                                                                                  Nr.  22 / 25.04.2024                                

 

Către, 

 

Comuna DRAGOMIRESTI, judetul Neamt 

Domnului Primar, IONITA ION 

 

 

Solicitare  în vederea iniţierii şi aprobării unei Hotărâri de Consiliu Local 

 

 

Stimate Domnule Primar, 

 

Programul de Acvacultură și Pescuit (PAP) 2021-2027 este unul dintre programele aprobate de către 

Comisia Europeană în luna noiembrie 2022. Prin acest program se finanțează: 

- activitățile de pescuit durabil care generează emisii reduse de dioxid de carbon;  

- protejarea biodiversității marine și a ecosistemelor;  

- punerea la dispoziția consumatorilor a alimentelor de origine acvatică sănătoase și de calitate;  

- atractivitatea socioeconomică și reînnoirea generațiilor din sectorul pescuitului, în special în ceea ce 

privește pescuitul costier la scară mică;  

- dezvoltarea unei acvaculturi sustenabile și competitive care să contribuie la securitatea alimentară;  

- îmbunătățirea competențelor și a condițiilor de muncă în sectoarele pescuitului și acvaculturii;  

- vitalitatea economică și socială a comunităților locale;  

- inovarea în economia albastră durabilă;  

- grupuri de acțiune locală (FLAG-uri) prin intermediul carora sa se asigure că, în zonele în care se practică 

pescuitul și acvacultura, comunitățile exploatează mai bine și beneficiază mai mult de oportunitățile oferite 

de economia albastră durabilă, valorificând și consolidând resursele de mediu, culturale, sociale și umane.  

 

În cadrul Programului Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 2014-2020, Asociația Grupul Local 

Pescaresc Neamt (FLAG Neamt), respectiv Grupul de Acţiune Locală pentru Pescuit (FLAG), a imlementat 

Strategia de Dezvoltare Integrata a Zonei Pescaresti Neamt cu o valoare totală a grantului de aproximativ 

2.100.000 euro. La nivelul acestei zone, au fost finanțate proiecte depuse de solicitanți eligibili din Zona 

Pescareasca Neamt, formata din teritoriul a 15 comune din Judetul Neamt, respectiv comunele: Costisa, 

Podoleni, Zanesti, Borlesti, Tazlau, Savinesti, Dochia, Margineni, Trifesti, Faurei, Ruginoasa, Razboieni, 

Bargaoani, Dragomiresti si Stefan cel Mare. Acest proiect s-a incheiat la 31.12.2023. 

Pentru perioada 2021-2027, în cadrul PAP 2021-2027, FLAG Neamt intentioneaza a avea o Zona 

Pescareasca compusa din localitatile: Orasele Bicaz si Roznov si comunele Bicazu Ardelean, Ceahlau, 

mailto:flagneamt@gmail.com


 
Tarcau, Damuc, Piatra Soimului, Romani, Podoleni, Zanesti, Costisa, Savinesti, Girov, Stefan cel Mare, 

Dragomiresti, Razboieni, Bargauani, Ruginoasa din judetul Neamt, Orasul Buhusi si Comuna Blagesti din 

judetul Bacau si va aplica pentru implementarea unei noi Strategii de Dezvoltare Locala la nivelul acestei 

Zone Pescaresti. 

 

Fata de teritoriul Zonei Pescaresti Neamt, din vechea strategie de dezvoltare locala, viitoriul teritoriu 

intentioneaza sa se extinda de la Lacul Izvorul Muntelui din Bicaz pe cursul raului Bistrita avand la sud 

Orasul Buhusi si Comuna Blagesti din judetul Bacau, totalizand un numar de 20 de localitati (enumerate mai 

sus) permitand astfel lansarea unor oportunitati de finanțare la nivel extins prin Programul de Acvacultură și 

Pescuit (PAP), prin pregatirea noii Strategii de Dezvoltare Locala. 

 

Acest teritoriu cuprinde zone specifice cu luciu de apa ( Lacul Izvorul Muntelui, Amenajari piscicole, Raul 

Bistrita, Raul Moldova) obiective de interes economic si social care ar putea contribui la dezvoltarea 

comunitatilor de acvacultori si a intregii comunitati din aceste localitati. 

 

Mentionam ca localitatile care vor compune Zona Pescareasca a FLAG Neamt, vor adera doar cu teritoriul 

lor, nefiind membri in ONG, astfel ca aceste localitati nu vor avea obligatia unei cotizatii anuale, aceasta 

Zona Pescareasca fiind eligibila pana la 31.12.2029. 

 

În acest moment, ghidul solicitantului privind implementarea viitoarelor strategii de dezvoltare locală, 

elaborat de MADR prin DGPAMPOPAM, se află în consultare publică, urmând ca în cel mai scurt timp să 

devina definitiv și să se lanseze apelul de primire proiecte.  

 

Ținând cont de faptul că, prin ghidul solicitantului, se solicită acordul unităţilor administrativ teritoriale locale 

prin HCL cu privire la includerea în zona eligibilă a teritoriilor propuse (acord fără de care Strategia nu este 

eligibilă) vă solicităm iniţierea şi aprobarea unei HCL care să vizeze: 

 

- Includerea teritoriului mai sus menţionat în zona eligibilă a FLAG Neamt, reprezentat de Asociaţia 

Grupul Local Pescaresc Neamt 

- Angajamentul că teritoriul mai sus menţionat nu va fi inclus în zona eligibilă a niciunei alte entităţi de 

tip Grup de Acţiune Locală pentru Pescuit (FLAG) ce va funcţiona pe perioada 2021-2027, cu 

excepţia FLAG Neamt – Asociatia Grupul Local Pescaresc Neamt 

- Angajamentul ca UAT Comuna DRAGOMIRESTI nu va adera la nici un alt parteneriat de tip FLAG 

ce ar putea sa îşi desfăşoare activitatea pe teritoriul mai sus precizat. 

 

Atașăm un model de hotărâre de consiliu local. 

 

În aşteptarea unui răspuns favorabil, primiţi întreaga noastră considerație, 

 

 

Anca Neacsu, 

Reprezentant legal, 


	Nr. _2402_ din _15.05._ 2024
	Nr. _2403_ din _15.05._ 2024

		2024-04-25T13:34:49+0300
	NEACSU ANCA-CRISTINA




